

**व्यवसाय अध्ययन**  
**Business Studies**  
**(319)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

कुल अंक - 20  
Max Marks: 20

**टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आबंटित अंक प्रश्नों के सामने अंकित हैं।

**Note:** All questions are compulsory. The marks allotted for each question are indicated against each question.

(ii) उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ के शीर्ष पर अपना नाम, नामांकन संख्या, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय लिखें।

Write your name enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**

a) जब लोग नियमित रूप से दूसरों के लिए अपनी सेवाएं प्रदान करते हैं और परिश्रमिक/वेतन प्राप्त करते हैं। सेवा के इस प्रकार के बारे में विश्लेषण कीजिए और अपने शब्दों में व्याख्या कीजिए।

(पाठ-1 देखें)

When people render their services regularly for others and get the return in terms of wages/salary. Analyze about the type of service and explain in your own words.

(See Lesson-1)

b) "बैंकिंग वास्तव में बैंकों द्वारा सेवाओं के प्रावधान को संदर्भित करती है" सहमत या असहमत? अपना दृष्टिकोण साझा करें। (पाठ-2 देखें)

“Banking refers to the provision of services by banks “Agree or disagree? Share your view point. (See Lesson-2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
**Answer any one of the following questions in about 40-60 words.**

a) उस आर्थिक गतिविधि का एक उदाहरण दें जो आपको पता चली है और जो आय सृजन करने के लिए व्यक्ति को स्वतंत्र रूप से कार्य करने में सक्षम करती है।

(पाठ-8 देखें)

Give an example of an economic activity you have come across that enables individuals to operate independently in order to generate income. (See Lesson-8)

- b) श्री अमन हमारे देश में एक लघु व्यवसाय करना चाहते हैं। भारत सरकार द्वारा लघु व्यवसाय के विकास के लिए प्रदान की जाने वाली किन्हीं छह सहायता और सहयोगों की व्याख्या कीजिए। (पाठ-8 देखें)

Mr. Aman wishes to run a small business in our country. Explain any six assistance and support provided by the Government of India for development of small-scale business. (See Lesson-8)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) आपका मित्र नौकरी में भर्ती होना चाहता है लेकिन बाहरी भर्ती के स्रोत के रूप में रोजगार कार्यालय की भूमिका के बारे में अनजान है। उसे इस बारे में पूरी तरह से स्पष्टीकरण दीजिए। (पाठ-12 देखें)

Your friend is seeking recruitment in a job but is unaware about the role of Employment Exchange as source of external recruitment. Give him/she a thorough explanation of this. (See Lesson-12)

- b) क्या प्रशिक्षण और विकास में कोई अंतर है? यदि आप इससे सहमत हैं तो इनमें से कोई दो अन्तर उपयुक्त उदाहरण सहित लिखिए। (पाठ-12 देखें)

Is there any difference between Training and Development? If agreed then state any two difference between them with suitable example. (See Lesson-12)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 -150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) "XYZ" स्वीट्स 1935 से गुणवत्ता वाली मिठाइयों के लिए एक प्रसिद्ध नाम है। "XYZ" स्वीट्स के मालिक हर्ष चिंतित थे क्योंकि पिछले तीन महीनों के दौरान बिक्री में गिरावट आई थी। जब उन्होंने सेल्स मैनेजर से पूछताछ की तो सेल्स मैनेजर ने बताया कि मिठाइयों की गुणवत्ता को लेकर कुछ शिकायतें आई हैं। इसलिए हर्ष ने मिठाइयों के सैंपल जांच के आदेश दिए। हर्ष द्वारा उठाए गए उस कदम की पहचान कीजिए जो प्रबंधन के ही किसी कार्य से संबंधित हो। (पाठ-14 देखें)

"XYZ" Sweets is a renowned name for quality sweets since 1935. Harsh the owner of "XYZ" Sweets was worried as the sales had declined during the last three months. When he enquired from the Sales Manager, the Sales Manager reported that there were some complaints about the quality of sweets. Therefore Harsh ordered for sample checking of sweets. Identify the step taken by Harsh that is related to one of the functions of management? (See Lesson-14)

- b) "व्यवसाय स्थापित करने और बनाए रखने के लिए, आपको धन की आवश्यकता होती है। किन्हीं ऐसे स्रोतों का उल्लेख कीजिए जिनका उपयोग कंपनी आवश्यक धन जुटाने के लिए कर सकती है और एक उदाहरण के माध्यम से उनका वर्णन कीजिए। (पाठ-15 देखें)

To establish and maintain a business, you need money. Give any two sources that the company could use to raise the necessary funds and use an example to describe them. (See Lesson-15)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

**Answer any one of the following questions in about 100-150 words.**

- a) आपका मित्र एक बड़े निगम के लिए धन का इंतजाम करना चाहता है। म्यूचुअल फंड और निवेश जोखिम के बारे में सीखने में मदद करने के लिए किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए दें। (पाठ-16 देखें)  
Your friend wants to invest money for a large corporation. Give him any two characteristics to help him learn about mutual funds and investment risk.

(See Lesson-16)

- b) उपभोक्ता सहकारी स्टोर आम तौर पर आवासीय क्षेत्रों के पास स्थित होते हैं। अगर आप सहमत हैं तो उपयुक्त उदाहरणों के साथ कारण सहित पुष्टि कीजिए। (पाठ-22 देखें)  
Consumer Cooperative Stores are generally located near the residential areas. If agreed, justify the reason with suitable examples. (See Lesson-22)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

**Prepare any one project of the following projects given below.**

- a) "XYZ" एक व्यवसाय चला रहा है और बाजार में एक नया उत्पाद लाना चाहता है, इसलिए नए उत्पादों को लाने के लिए आवश्यक सभी तरीकों से उसका मार्गदर्शन और वर्णन करें। (पाठ-21 देखें)  
"XYZ" is running a business and wants to introduce a new product in the market, so guide him with all the methods required in introducing new products and explain.

(See Lesson-21)

- b) एक संयुक्त हिंदू परिवार व्यवसाय में और एक साझेदारी फर्म में एक नाबालिग की स्थिति का विश्लेषण और तुलना करें। (पाठ-5 देखें)

Analyse and compare the status of a minor in a Joint Hindu Family Business with that in a Partnership firm. (See Lesson-5)